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Anotace

Diplomová práce je rozdělena do tří základních částí. V praktické části

jsem vytvořil více jak 10 streetartových děl instalovaných ve veřejném

prostoru. V teoretické části se práce zabývá historií street artu, ukotvením děl

v širším kontextu, inspiračními zdroji, popisu výtvarného záměru jednotlivých

děl i jejich celku a technologický popis realizace. V závěrečném didaktickém

oddílu se věnuji aplikaci získaných poznatků ve výuce výtvarné výchovy.
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Annotation

The master’s thesis is divided into three main parts. In the practical part

I have created more than 10 street-art works installed in public spaces. The

theoretical part deals with the history of street art, how the works are

anchored in a wider context, sources of inspiration, describing the artistic

intention of the individual works and the whole technical description and

implementation. The final section is devoted to the didactic application of this

knowledge in art education.
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1 ÚVOD

„Představte si město, kde není graffiti postavené mimo zákon, město, kde

si každý může malovat, co chce. Kde je každá ulice zaplavena miliony barev

a malých hesel. Kde není čekání na autobusové zastávce nikdy nudné. Město,

v němž máte pocit, že to je živoucí a dýchající věc, která patří všem, ne jen

agentům realitních společností a baronům z velkých firem. Představte si takové

město a přestaňte se opírat o zeď – je natřená.“1

Banksy

Tématem street artu se už dlouhodobě zabývám. Vše začalo zhruba

v mých 14 letech, kdy jsem poprvé zkoušel tvořit svá díla v podchodech a na

mostní pilíře dopravních staveb. Motivací pro práci bylo jakési vnitřní nutkání

se vymezit a veřejně projevit. Kreslit si doma do skicáku mě jednoduše

nebavilo a nenaplňovalo. Vše bylo samozřejmě okořeněno puncem zakázaného

ovoce a skrytou identitou za pseudonym. Mou oblíbenou technikou bylo

sprejování podle předem připravených šablon. Tato technika mi nejvíce

vyhovovala. Motiv jsem si mohl dopředu připravit, rozvrhnout a při realizaci

v terénu se tak minimalizoval čas strávený při sprejování. Šablony tak do jisté

míry dovolují výtvarnou přesnost i v časovém presu. Těžko popsat pocit, když

se poprvé sundá přesprejovaná šablona a ukáže se výsledný obraz. Tematicky

byly mé práce vcelku ploché. Motivy byly na první pohled hlavně líbivé

a inspirované pop kulturou. Vizuální stránka hodně navazovala na mou zálibu

v pop artu.

Po pár letech moje aktivity ustaly. Nikdy jsem se však o umění ve

veřejném prostoru nepřestal zajímat. Street art pořád chápu jako

nejsvobodnější výtvarný projev lidské kreativity a potřeby něco sdělit. Umění

ve veřejném prostoru ho oživuje a mění. Je to místo, kde mají lidé k umění

nejblíže a zasáhne tak i mnohem širší publikum než v galeriích. Dotýká se

1 Banksy. [online]. 22. 11. 2008 [cit. 2015-06-15]. Dostupné z: http://banksy.xf.cz/BANKSY.htm
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i těch, kteří o něj nemají primárně zájem a dostávají se s ním tak do vzájemné

interakce. Umění není sterilizováno v galeriích, do kterých se dostane jen

minimum lidí. Může volně dýchat.

Rád sleduji své oblíbené autory a objevuji nová díla nejen na internetu,

ale i v zákoutích českých a světových metropolí. Svůj zájem se ale snažím

prohlubovat a vzdělávat se v této oblasti. Zúčastnil jsem se například kurzu

celoživotního vzdělávání Arts managmentu, modulu „Veřejný prostor jako

jeviště, dějiště, bydliště, pracoviště a místo“, pod vedením PhDr. Alexandry

Brabcové. Loňský roku jsem se stal spoluzakládajícím členem spolku Pěstuj

prostor, který se osamostatnil od komunitního programu projektu Plzeň –

Evropské hlavní město kultury 2015. „Spolek Pěstuj prostor je reakcí na

potřebu posílit participaci občanů na rozvoji města Plzně a vzájemně lépe

propojovat již existující občanské aktivity. Úkolem Pěstuj prostor je zvyšovat

obecné povědomí a vzdělanost v oblasti veřejného prostoru, urbanismu,

architektury a umění, zapojovat občany pomocí otevřené výzvy a provádět

vlastní inspirativní proměny veřejného prostoru.“2

Výběr tématu mé diplomové práce byl tedy nasnadě. Vrátil jsem se tak

zpět ke své původní tvorbě, tentokrát s tematicky hlubším obsahem

a konceptem oživění veřejného plzeňského prostoru drobnými zásahy.

2 SIVÁK, Marek. Pěstuj prostor: komunitní program pro veřejný prostor: portfolio 2012–2014.
Plzeň: Pěstuj prostor, 2014, 81 s. ISBN 978-80-905671-7-7.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Graffiti

Za graffiti v širším slova smyslu můžeme považovat už nástěnné malby

pravěkých lidí na stěnách jeskyní. Jisté parafráze na dnešní sprejování

nacházíme například v používané technice, kdy člověk mladšího paleolitu

smíchal rozemletý barevný prášek s vodou a ústy rozprášil barvu kolem své

dlaně. Vytvořil tak siluetu, svůj podpis.3

Vykopávky v Pompejích odkryly nepřeberné množství graffiti, včetně

volebních sloganů, kreseb a v neposlední řadě i oplzlostí. Graffiti v římském

světě byly častokrát spojené s politikou a byl to populární způsob, jak

reflektovat aktuální problémy s politiky a úřady. Městské hradby se tak stávaly

jakousi knihou stížností.4

Psaní na zdech se objevilo také během druhé světové války jako nástroj

používaný nacisty, kteří tak šířili svou propagandu. Stejné prostředky užívalo

i hnutí odporu jako způsob zveřejnění svých protestních názorů proti režimu.

Příkladem může být nenásilná protinacistická skupina Bílá růže, která se až do

svého zajetí roku 1943 vyjadřovala proti Hitlerovi a jeho režimu malovanými

slogany a letáky. Skupina byla sestavena především ze členů akademické obce

mnichovské univerzity a poukazovala na zločiny proti Židům a okupovaným

národům.5

Graffiti, jak ho známe dnes, se vyvinulo ke konci roku 1970 v New

Yorku a Filadelfii, kde umělci jako TAKI 183, JULIO 204, CAT 161

a CORNBREAD malovali svá jména na oprýskané stěny a ve stanicích metra po

celém Manhattanu. New York byl jedinečným místem, kde se střetávala

3 GANZ, Nicholas a Tristan MANCO. Graffiti world: street art from five continents. Updated ed.
New York: Abrams, 2009, 391 s. ISBN 0810980495.
4 LEWISOHN, Cedar. Street art: the graffiti revolution. New York: Abrams, 2008, 160 p. ISBN
9780810983205.
5 Bílá růže. [online]. 25. 2. 2015 [cit. 2015-06-16]. Dostupné z:
cs.wikipedia.org/wiki/Bílá_růže_(protinacistická_skupina)
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chudinská třída harlemského ghetta a nablýskaný svět Broadwaye. Byl přímo

živnou půdou pro první graffiti umělce, kteří čerpali z různých kultur a tříd

obyvatelstva. Hnala je dopředu i touha po slávě. Ne však v tradičním slova

smyslu. Svého věhlasu chtěli dosáhnout skrze co největšího rozšíření svých

podpisů (tagů) po městě.6

TAKI 183 byl prvním „writerem“, který této slávy dosáhl. „Tagování“

jeho přezdívky společně s číslem ulice, ze které pocházel, bylo jeho velkým

koníčkem. Roku 1971 byla jeho práce zmíněna v článku New York Times

a okamžitě ho po jeho vzoru začaly stovky dalších následovat.7 Psaní graffiti se

tak stalo příležitostí pro lidi z okrajových částí společnosti, jak se stát někým,

i když jen v rámci své subkultury. Tu chápeme jako jakousi skupinu lidí

s vlastním jazykem. Lidé z této subkultury tak měli jedinečnou příležitost

zapojit se do konverzace, která probíhala na stěnách města a stát se tak hlasem

společnosti.

Většina umělců byla z řad mládeže nižších vrstev, která byla obětí

hospodářského úpadku. Vizuálním projevem vyjadřovali svou frustraci

a vykořeněnost ze společnosti. Většina writerů nebyla ovlivněna jakýmkoliv

vzděláváním z uměleckých škol. Toto umělecké hnutí má tak jedinečné

postavení v dějinách umění a velkou kulturní hodnotu. Jedná se totiž o umění,

které povstalo z ulice.

Z nadbytku dalších a dalších graffiti umělců začali writeři hledat


[…]


problém, přemýšlí o nesrovnalostech a jejich příčinách, promyslí a naplánuje

způsob řešení problémů a využívá k tomu vlastního úsudku a zkušeností

- ověřuje prakticky správnost řešení problémů a osvědčené postupy aplikuje při

řešení obdobných nebo nových problémových situací, sleduje vlastní pokrok

při zdolávání problémů

- kriticky myslí, činí uvážlivá rozhodnutí, je schopen je obhájit, uvědomuje si

zodpovědnost za svá rozhodnutí a výsledky svých činů zhodnotí

Kompetence komunikativní

- naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na ně reaguje,

účinně se zapojuje do diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje

- využívá získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů potřebných k

plnohodnotnému soužití a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi

Kompetence sociální a personální

- účinně spolupracuje ve skupině, podílí se společně s pedagogy na vytváření

pravidel práce v týmu, na základě poznání nebo přijetí nové role v pracovní

činnosti pozitivně ovlivňuje kvalitu společné práce

- podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu, na základě ohleduplnosti a

úcty při jednání s druhými lidmi přispívá k upevňování dobrých mezilidských

vztahů, v případě potřeby poskytne pomoc nebo o ni požádá

Kompetence občanské

- chápe základní principy, na nichž spočívají zákony a společenské normy, je si

vědom svých práv a povinností ve škole i mimo školu

Kompetence pracovní

- používá bezpečně a účinně materiály, nástroje a vybavení, dodržuje vymezená

pravidla, plní povinnosti a závazky, adaptuje se na změněné nebo nové

pracovní podmínky
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- přistupuje k výsledkům pracovní činnosti nejen z hlediska kvality, funkčnosti,

hospodárnosti a společenského významu, ale i z hlediska ochrany svého zdraví

i zdraví druhých, ochrany životního prostředí i ochrany kulturních a

společenských hodnot

4.6 Didaktické zhodnocení

Tento projekt nebyl standartní vyučovací jednotkou, ale je lehce

přenositelný i do výuky výtvarné výchovy. Žáci by jistě moc rádi zkrášlili okolí

své školy. Vymanili by se tak ze zažité představy, že při výtvarné výchově se

hodina odehrává ve třídě, tvoří se na čtvrtky a ty lepší s děl jsou vystaveny na

chodbě, kde je nikdo kromě jich samotných neuvidí. Děti se chtějí ukázat a

předvést. Naučí se tak vnímat společný prostor, vážit si ho a starat se o něj.

Cílem projektu rozhodně není podněcovat žáky k ničení soukromého majetku.

Má ukázat, že tvořit ve veřejném prostoru se dá i legální cestou. Street art se

stal plnohodnotným stále se rozvíjejícím uměleckým odvětvím a to by mělo

být reflektováno i ve výtvarné výchově. Průběh a výsledek kultivace podchodu

u Divadla Alfa je zdokumentován v obrazové příloze č. 12, 13, 14.
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5 ZÁVĚR

Ve své praktické práci jsem vytvořil 11 street artových děl ve veřejném

prostoru. Práce mě obohatila jak v rámci vlastního zážitku, tak v řešení

praktických otázek při tvorbě.

V teoretické části jsem představil vývoj a historii graffiti a street artu.

Dále jsem popsal svůj výtvarný záměr a myšlenková východiska. Interpretoval

jsem význam a obsah jednotlivých instalací i jejich celku. Srozumitelně jsem

vylíčil motivaci výběru tématu.

V didaktickém oddílu, jsem uplatnil své zkušenosti z tvorby praktické

části. Vykreslil jsem výtvarný projekt, představil jeho cíle a technologický

postup práce. Vypsal jsem rozvíjené klíčové kompetence a výsledky závěrečné

práce jsem stručně zhodnotil. Myslím, že se ukázalo, že street art lze zařadit do

výtvarné výchovy. Má to však jistá úskalí. Výuka klade větší důraz na

připravenost učitele a jeho dobré znalosti v této problematice. Pro žáky budou

výtvarné jednotky na téma street art jistě obohacující a své vědomosti tak

rozšíří o nové poznatky z oblasti současného umění. Street do budoucna jistě

zařadím do výuky v rámci své učitelské praxe.
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7 RESUMÉ

In my practical work, I have created 11 street art works in public space.

Working on my master´s thesis enriched the experience of creation

In the theoretical part, I presented the development and history of graffiti and

street art. I also described his art intention and the thinking behind. I imagine the

meaning and content of individual installations and their unit. I portrayed

comprehensibly motivated choice of topic.

The didactic section, I applied my experience from making the practical part. I

made art project, presented its objectives and technological progress of the work. I

have written to developing core competencies and results of the thesis. It turned out

that street art can be included in art education. However, it has certain drawbacks.

Teaching is more emphasis on the readiness of the teacher and his good knowledge in

this field. For students it will be great lessons of street art and certainly enriching

their knowledge and expand to new findings from the field of contemporary art. I´m

sure, that street art will be part of my education in the future.
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Obrázek č. 3 - Ježíš, ne Caesar

Obrázek č. 4 - Vox populi – odtrhávací leták
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Obrázek č. 5 - Žloutenka – nemoc špinavých rukou

Obrázek č. 6 - Příběh jednoho domu
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Obrázek č. 7 – Výškoměr

Obrázek č. 8 - Restaurování graffiti
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Obrázek č. 9 - Plot – hranice mezi veřejným a veřejným

Obrázek č. 10 - Památník obětem narcismu
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Obrázek č. 11 - Road Runner

Obrázek č. 12 - Kultivace podchodu – didaktická část
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Obrázek č. 13 - Kultivace podchodu – didaktická část

Obrázek č. 14 - Kultivace podchodu – didaktická část