FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Diplomové práce

**Název práce: Street art**

**Práci předložil(a) student(ka): Václav Cinádr**

**Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro základní školy**

**Posudek vedoucího práce :**

**Práci hodnotil(a): MgA. et Mgr. Stanislav Poláček**

### 1. Cíl práce

*Autor měl vytvořit soubor streetartových děl, které realizuje a zdokumentuje ve veřejném prostoru. Úkol považuji za splněný.*

### 2. Obsahové zpracování

*Téma street artu je panu Cinádrovi vlastní. Dlouhodobě se zabývá touto tvorbou, která se datuje prvními pokusy již na základní škole. Jeho zájem o veřejný prostor vyústil do vzniku spolku „Pěstuj prostor“ jako součást širokých aktivit vzniklých v rámci projektu Plzeň – Evropské hlavní město kultury 2015.*

### 3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

*Skrýváje svou identitu za uměleckým pseudonymem „KLUK HLUK“ vydal se posluchač FPE do ulic velkoměsta. S jednoduchou šablonou si pan Václav Cinádr vytvářel pomocí stříkání vlastní vůně oblíbeného deodorantu hranice svého teritoria. Stejně vtipná a stejně křehká je i jeho druhá práce, kdy svůj pseudonym vytvářel z těstovinových písmenek a rozmisťoval ho na různé plochy v Plzni. Mně osobně se velice líbí streetartová záležitost nazvaná „Ježíš, ne Caesar“, která je zase nevinnou hrou se šablonou a „sprejováním“ vodou. Za vtipným nápadem se ale skrývá autorova úcta a obdiv k dvěma konkrétním lidem, kteří za svůj čin v Plzni*

v padesátých letech minulého století zaplatili dlouholetým komunistickým žalářem. Opět vtípná a opět přemýšlivá byla záležitost umístění propagačního letáčku upozorňujícího na žloutenku - nemoc špinavých rukou pod plzeňský symbol štěstí, tzv „hmatáčka“, hlavičku andílka na mříži plzeňského dómu. Originalitou se vyznačuje práce pod názvem „Plot“. Je vyvedena vplétáním slova PLOT pomocí provázku do drátěného plotu a svým myšlenkovým obsahem upozorňuje na nesmyslné vymezování prostoru v městských aglomeracích.

#### **4. Formální náležitosti**

Průvodní zpráva nevykazuje stylistické ani jazykové nedostatky. Cením si autentické a upřímné výpovědi v obsahovém rozboru jednotlivých streetartových realizací. V kapitole týkající se zmapování kulturně historického pohledu na problematiku graffiti a street artu, včetně ukázek a nejdůležitějších autorů prokazuje diplomant přehled v problematice. Část týkající se didaktické reflexe popisuje projekt realizovaný společně se žáky v rámci Anděl Festu 2014.

#### **5. Stručný komentář hodnotitele**

Diplomant pan Cinádr prokázal tak, jak jsem ho já osobně poznal během jeho studia na KVK, mimořádný zájem o studium s nadstandartní kvalitou předkládaných prací. Přemýšlivý, originální a hloubavý ponor do řešení zadaných úkolů zdobí i jeho závěrečnou práci v podobě DP, kterou dnes hodnotíme.

#### **6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě**

#### **7. Navrhovaná známka**

Výborně

**Datum: 31.8.2015**

**Podpis: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček**